
 
ISPETTORATO GENERALE PER LA CIRCOLAZIONE E LA SICUREZZA STRADALE 
 
 
 
Prot. n. 5800 
 
 
 
 
VISTO l'art. 201 D.l.vo n. 285 del 30 aprile 1992, Nuovo Codice della Strada e 
successive modificazioni; 

VISTO l'art. 384 del DPR n. 495 del 16 dicembre 1992, Regolamento di esecuzione 
ed attuazione del Nuovo Codice della strada e successive modificazioni; 

VISTA la domanda in data 14 gennaio 1998 presentata dalla Ditta Sodi Scientifica 
S.p.a. con sede in Poliziano n. 20 - Calenzano (Firenze) - intesa ad ottenere 
l'estensione all'approvazione del dispositivo fotografico di infrazioni connesse ad 
incroci regolati da semaforo denominato “Autostop Mini K10”; 

VISTO il D.M. n. 1 del 2 gennaio 1987 con il quale è stato approvato il 
documentatore fotografico “Autostop Mini K 10”; 

VISTO il voto n. 366 reso nella seduta del 9 settembre 1998 con il quale la V 
Sezione del Consiglio Superiore dei LL.PP. ha espresso parere che la richiesta di 
estensione dell'approvazione sia meritevole di accoglimento; 

CONSIDERATO che il dispositivo presentato, denominato “Autostop K20”, consiste 
in un “restyling funzionale” del dispositivo “Autostop Mini K10” e nella sostituzione 
della macchina fotografica perchè il precedente modello non è più in produzione, 
fermi restando il meccanismo di rilevamento, l'aspetto esteriore ed il metodo di 
impiego. 
 



 
 
 

DECRETA 
 
 
 
 
Art. 1 L'approvazione concessa con il D.M. n. 1 del 2 gennaio 1987 è estesa al 

dispositivo documentatore fotografico di infrazioni, commesse da 
automobilisti agli incroci regolati da semaforo, denominato “Autostop K20”. 

 
Art. 2 Gli esemplari prodotti e distribuiti dovranno essere conformi al campione 

depositato presso questo Ministero,-Ispettorato Generale per la Circolazione e 
la Sicurezza Stradale e dovranno riportare indelebilmente gli estremi del 
presente decreto, nonchè il nome del fabbricante. 

 
23 novembre 1998 
 
 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO 
(Dr. Ing, Pasquale Cialdini 


